令和 7 年 8 月 18 日

保護者の皆様

社会福祉法人国立保育会

天沼保育園

園⾧ 猪俣 大地

引き渡し訓練のお知らせ

 日頃より保育園の運営にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 災害時における避難訓練・園児引き渡し訓練を以下の通り実施いたします。ご協力いただ

きますようお願いいたします。

訓練日時（想定発災日時）

・令和 7 年 9 月 1 日（月）

・１５：４５ 地震発生、園庭に避難します（天沼小学校への避難を想定）。

・１６：００ 安全を確認して園内に戻ります。

※お迎えは通常通りで構いません。なお保育短時間のご家庭で、訓練によって遅れた分に

ついては、延⾧料金はいただきません。

園児引き渡し方法について

①通常通りにお迎えをお願いいたします。訓練中の際はお待ちいただきます。

②お迎えに来られた方の氏名と続柄を保育士にお伝えください。

※災害時には年度初めにご提出いただいた「緊急時園児引渡し票」にご記載ない方への引

き渡しは行いません。

緊急連絡メールについて

災害発生時に避難状況などを記した緊急連絡メールを、ご登録いただいているメールア

ドレスに送信いたします。必ず内容を確認し、添付のＵＲＬから質問内容にご回答をお願

いいたします。登録がお済でない方は、この機会に登録をお願いいたします。

また、保育園からの緊急連絡メールが届かないなどの不具合については、職員までご相

談ください。

【裏面有】

災害伝言ダイヤル(171)の使用について

今年度は緊急連絡メールが使用できなくなる場合を想定した、災害伝言ダイヤルでの情

報共有訓練も実施いたします。緊急連絡メールの案内と同じ内容を災害伝言ダイヤルにて

発信しますので、保護者の皆様におかれましては、お迎えにいらっしゃる前に『171』に

ダイヤルし、アナウンスの指示に従って伝言のご確認をお願いします。

※毎月 1,15 日は災害伝言ダイヤルの体験利用提供日となっています。

引き渡し訓練に関しましてご意見ご質問のある方は園⾧、主任までお声掛けください。